60 excusari et, cum eruditos non subterfugiant, apud indoc-
tos praeferre innocentiae similitudinem.

8. Quod sequitur de animarum statu excusari omnino
non potest. Dicit enim : « Audio et de anima quaestiones
(497) esse commotas. De qua re utrum recipi debeat que-
B rrimonia aut abici, uos probate. Si autem et de me quid
5 sentiam quaeritur, fateor me de hac quaestione apud
quamplurimos tractatorum diuersa legisse. Legi quos-
dam dicentes quod pariter cum corpore per humani semi-
nis traducem etiam anima diffundatur, et hoc quibus
poterant adsertionibus confirmabant. Quod puto inter
10 Latinos Tertullianum sensisse uel Lactantium, fortassis
et alios nonnullos. Alii adserunt quod, formati in utero
corporibus, Deus cottidie faciat animas et infundat. Alii
factas iam olim, id est tunc cum omnia Deus creauit ex
nihil, nunc eas iudicio suo nasci dispenset in corpore.
15 Hoc sentit et Origenes et nonnulli alii Graecorum. Ego
uero cum haec singula legerim, Deo teste dico quia usque
C ad praesens certi et definiti aliquid de hac quaestione non
teneo, sed Deo derelinquo scire quid sit in uero et si cui
ipse reuelare dignabitur. Ego tamen haec singula et legisse
20 me non nego, et adhuc ignorare confiteor, praeter hoc
quod manifeste tradit Ecclesia, Deum esse et animarum
et corporum conditorem ^a. »

9. Antequam de sensibus disputem, Theophrasti uerba
mirabor : « Audio, inquit, de anima quaestiones esse com-
motas. De qua re utrum recipi debeat querimonia aut
abici, uos probate. » Si quaestiones de animae statu in

8, 4. aut : an *E*, *edd.* || 7. seminis *TXcir*, *Val. Ruf.* : corporis *AFHPVgh*.
Er. Vic. Mar. || 8. * anima diffundatur *EF²TVβ* : an. defun- *AHP*, *Ruf.* an.
defun- *F³* an. diffunditur *X* animae diffundantur *edd.* || 13. quod ante factas
add. A²E, *Mar. Val.* || 14. dispenset nasci *Ruf.* || 18. *derelinquo β : relin-
quo *αx*, *edd. Ruf.*

8, a. RUFIN, *Apol. ad Anast.* 6

d) A propos de l'origine des âmes Au vrai, ces théories peuvent passer sur le compte de la naïveté, et, si les gens instruits ne sauraient s'y tromper, elles peuvent, auprès des ignorants, offrir un semblant d'innocence*.

8. La suite qui concerne la condition des âmes, il n'y a absolument pas moyen de l'excuser. Il dit en effet : « J'apprends qu'on a soulevé des problèmes à propos de l'âme. Faut-il admettre ou rejeter les doléances à cet égard, à vous de l'apprécier. Mais si l'on me demande mon sentiment à moi aussi, je reconnais avoir lu sur ce problème divers avis chez le plus grand nombre possible d'auteurs. J'en ai lu qui disent que la fécondation humaine est l'agent de propagation tout aussi bien de l'âme que du corps, et ils appuyaient leur position sur les arguments qu'ils pouvaient. Parmi les Latins, je pense que ce fut le sentiment de Tertullien ou de Lactance, peut-être ²⁸³ aussi de quelques autres. D'autres soutiennent que Dieu, une fois les corps formés dans le sein, fait chaque jour des âmes qu'il y infuse. Selon d'autres, elles auraient été faites depuis longtemps, c'est-à-dire au temps où Dieu créa toutes choses à partir de rien, et leur naissance en des corps serait désormais réglée selon les dispositions de son jugement. Tel est le sentiment d'Origène et de quelques autres Grecs. Pour ma part, j'ai beau avoir lu tour à tour ces théories, je prends Dieu à témoin que, jusqu'à présent, je ne m'en tiens à rien d'assuré ni de précis sur ce problème ²⁸⁴. Mais je laisse à Dieu la connaissance de ce qu'il en est en vérité, ainsi qu'à celui à qui il daignera le révéler. Pour moi, je ne nie pas pour autant avoir lu tour à tour ces théories, et je confesse l'ignorance où je demeure, sauf sur ce point transmis avec clarté par l'Église : c'est Dieu qui est le créateur des âmes comme des corps ^a. »

9. Avant de discuter sur le fond, je m'extasierai sur le style de notre Théophraste ²⁸⁵. « J'apprends, dit-il, qu'on a soulevé des problèmes à propos de l'âme. Faut-il admettre ou rejeter les doléances à cet égard, à vous de l'apprécier. » Si l'on a soulevé à Rome des problèmes

5 Vrbe commotae sunt, quae est ista querimonia uel que-
rela, quae « utrum recipi debeat » episcoporum iudicio dere-
linquit ? Nisi forte quaestionem et querimoniam id ipsum
significare putat et in Capri commentariis huiuscemodi
D figuram reppererit. Deinde ponit : « Legi quosdam di-
10 centes quod pariter cum corpore per humani seminis tra-
431 A ducem etiam anima diffundatur, et hoc quibus poterant
adsertionibus confirmabant. » Rogo quae est ista licentia
figurarum, quae modorum et temporum perturbatio :
« Legi dicentes... quibus poterant adsertionibus confir-
15 mabant. » Et in consequentibus : « Alii adserunt quod,
formatis (498) in utero corporibus, Deus cottidie faciat
animas et infundat. Alii factas iam olim, id est tunc cum
omnia Deus creauit ex nihilo, nunc eas iudicio suo nasci
dispenset in corpore. » Et hic ordo pulcherrimus : « Alii,
20 inquit, adserunt hoc uel illud. Alii factas iam olim, id est
tunc..., nunc eas iudicio suo nasci dispenset in corpore. »
Tam putide et confuse loquitur ut plus ego in reprehenden-
do laborem quam ille in scribendo. Ad extremum po-
B suit : « Ego uero cum haec singula legerim... », et adhuc
25 pendente sententia, quasi nouum aliquid praetulisset,
adiecit : « Ego tamen haec singula et legisse me non nego,
et adhuc ignorare confiteor. »

10. O infelices animas quae tantis uitiorum lanceis
uulnerantur ! Non eas puto, iuxta Origenis errorem, tan-
tum laborasse cum de caelo in terras ruerent et crassis
corporibus uestirentur, ut nunc et uerbis et sententiis
5 hinc inde collisas — ut praetermittam κακέρματα, quod

9, 5. *Vrbe EFHPTX, Er.¹ Vic. Mar. Val. : orbe Aß, Er.² om. V || *uel querela om. ac || 8. et : quia edd. || 9. figuram : -ras ci || reppererit AFHPVegr : reperit TXix, edd. || 11. *anima diffundatur cir : -mae defundantur AEF¹HP -mae diffundantur (transfun- x) F²TVXx, edd. -ma defundatur (difun- g²) g, Ruf. || 17. nouas ante animas add. edd. || quod ante factas hic et inf. (l. 20) add. A²E || 21. cum omnia deus creauit ex nihilo post tunc add. AE, edd. || 25. praetulisset : prot- ci, edd.

10, 1. infelices : felices cir || 2. uulnerantur : -rentur cgi || 5. *quod AFHPTVc : quo A²Egr, edd.

concernant la condition de l'âme, quelles sont ces do-
léances ou cette plainte * dont il laisse les évêques juges
de déterminer s'il faut les admettre ? A moins par hasard
qu'il n'attribue la même signification à « problème » et à
« doléances » et qu'il n'ait découvert une figure de ce
genre dans les commentaires de Caper²⁸⁶ ! Il continue :
« J'en ai lu qui disent que la fécondation humaine est
l'agent de propagation tout aussi bien de l'âme que du
corps, et ils appuyaient leur position sur les arguments
qu'ils pouvaient. » Quelle est, je te prie, cette hardiesse
dans l'emploi des figures ? et ce bouleversement des modes
et des temps²⁸⁷ ? « J'en ai lu qui disent... ils appuyaient...
sur les arguments qu'ils pouvaient. » Et dans ce qui suit :
« D'autres soutiennent que Dieu, une fois les corps formés
dans le sein, fait chaque jour des âmes qu'il y infuse.
Selon d'autres, elles auraient été faites depuis longtemps,
c'est-à-dire au temps où Dieu créa toutes choses à partir
du néant, et leur naissance en des corps serait désormais
réglée selon les dispositions de son jugement. » Le magni-
fique enchaînement que voilà²⁸⁸ ! « D'autres, dit-il, sou-
tiennent ceci ou cela. Selon d'autres, elles auraient été
faites depuis longtemps, c'est-à-dire au temps où..., et
leur naissance en des corps serait désormais réglée selon
les dispositions de son jugement. » Son langage est si
affecté et si confus que je peine davantage à critiquer
que lui à écrire *. Pour finir, il a mis : « Pour ma part,
j'ai beau avoir lu tour à tour ces théories... » et, tandis que
sa pensée restait en suspens, il a ajouté, comme s'il avait
avané quelque chose de neuf : « Je ne nie pas pour
autant avoir lu tour à tour ces théories et je confesse
l'ignorance où je demeure²⁸⁹. »

10. Ô âmes infortunées, de quels coups de lances ces
incorections vous blessent-elles²⁹⁰ ! Je ne pense pas
que — si l'on suit l'erreur d'Origène — d'avoir été
précipitées du ciel sur la terre et revêtues de corps
grossiers leur ait été une épreuve aussi rude que les
heurts dont les accablent de-ci de-là mots et idées²⁹¹
— pour ne rien dire de l'expression malsonnante qui
attribue à la fécondation humaine la propagation de

de humani seminis traduce diffundi anima dicitur. Scio inter christianos uerborum uitia non solere reprehendi, sed ex paucis ostendere uolui cuius temeritatis sit docere quod nescias, scribere quod ignores, ut similem prudentiam et in sensibus requiramus. Mittit epistulam, id est robustissimum baculum quo romanae urbis armetur episcopus, et in ipsa quaestione pro qua canes latrant, dicit se nescire quod quaeritur. Si ignorat pro quo sibi calumnia commouetur, quid necesse est apologiam mittere quae non
 15 habeat defensionem sui, sed ignorantiae confessionem? Hoc est suspiciones hominum non sopire, sed serere. Tres super animarum statu ponit sententias, et in fine concludens : « Singula, inquit, legisse me non nego, et adhuc ignorare confiteor. » Arcesilam aut Carneadem putes, qui
 20 omnia incerta pronuntiant, licet et illos superet cautione. Illi enim omnium philosophorum inuidiam non ferentes, quod uitam e uita tollerent, uerisimilia reppererunt D (499) ut ignorantiam rerum probabili temperarent ;
 432 A iste se dicit incertum et e tribus omnino nescire quid ue-
 25 rum sit. Si hoc erat responsurus, quae eum ratio impulit ut tantum pontificem inscientiae suae testem faceret? Nimirum haec illa est lassitudo, quod triginta annorum itinere confectus, Romam uenire non potuit. Quanta et alia nescimus, et tamen imperitiae nostrae testes non
 30 quaerimus ! De Patre et Filio et Spiritu Sancto, de natiuitate Domini Saluatoris, super qua Esaias clamitat : *Generationem eius quis enarrabit* ^a ?, audacter loquitur et mys-

6. *diffundi F²TXcir, edd. : defundi AEF¹HPV¹g¹ difundi V²g² || *anima dicitur : -mae dicuntur ATV, edd. || 12. latrant : latrent cirm²x latent r¹ || 13. ignorat : -ret cgr || 15. *habeat α : habet β, edd. || 20. incerta : -te AFHPT || 22. quod : quo cir quoniam Xx || *uitam : uerum Xx ueritatem Er.² Mar. Val. fortasse recte || 23. *probabili FHXc¹gr : -litter AEC²ix argumento probabili PT probabili sententia V, Mar.² probabili adsertione Er. Vic. Mar.¹ Val. probabilitate fortasse legendum conieci || 24. esse post incertum add. Xcix || et e : de AE e F et de T || quid AFHPg¹, edd. : quod TVXci²r || 25. sit : est cir